GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION No. 3164 TO BE ANSWERED ON 21.12.2023

REVIVAL OF CLOSED MSMEs

3164. SHRI NAMA NAGESWARA RAO:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) the number of Micro and Small Enterprises (MSEs) closed during the last five years, State-wise;
- (b) the major reasons for the closure of micro enterprises;
- (c) the measures being taken by the Government to revive such closed units; and
- (d) the number of new Micro and Small Enterprises (MSEs) set up during the last five years, State-wise?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES (SHRI BHANU PRATAP SINGH VERMA)

(a) to (c): As on 15.12.2023, as per Udyam Registration Portal, the total number of MSMEs which were cancelled their Udyam Registration due to shut down of business from 01.07.2020 to 15.12.2023 in the country are 32,754. State/UT and year wise details are attached as annexure I.

Cancellation of Udyam registration can be for multiple reasons including, change of location, and change of business besides closure of business.

The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises implements various schemes and programmes aimed at support and development of MSME Sector in the country in areas of credit support, new enterprise development, formalization, technological assistance, infrastructure development, skill development and training and market assistance to MSMEs. These schemes/programmes include MSME Champions Scheme, Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE), Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP), Micro and Small Enterprises - Cluster Development Programme (MSE-CDP) and Raising and Accelerating MSME Performance (RAMP).

Further Government has taken a number of initiatives to support the MSME Sector. Some of them are:

- i. Collateral free loan up to a limit of Rs. 500 lakh (w.e.f. 01.04.23) to MSEs with guarantee coverage up to 85 % for various categories of loan through Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE) under Credit Guarantee Scheme.
- ii. Rs. 50,000 crore equity infusion through Self Reliant India Fund. This scheme has a provision for corpus of Rs.10,000 crore from Government of India.

- iii. New revised criteria for classification of MSMEs.
- iv. New registration of MSMEs through "Udyam Registration" for Ease of Doing Business.
- v. No global tenders for procurement up to Rs. 200 crore
- vi. Inclusion of retail and whole sale trades as MSMEs w.e.f. 02.07.2021.
- vii. Non-tax benefits extended for 3 years in case of an upward change in status of MSMEs.
- viii. Roll out of Raising and Accelerating MSME Performance (RAMP) programme with an outlay of Rs. 6,000 crore over 5 years.
- ix. Integration of Udyam Portal and National Career Service (NCS) of Ministry of Labour & Employment, as an outcome registered MSMEs are able to search for jobseekers on NCS.
- x. Under Vivad se Vishwas I, relief by way of refund of 95% of the deducted performance security, bid security and liquidated damages was provided to MSMEs. Relief was also provided to MSMEs debarred for default in execution of contracts.
- xi. Launch of Udyam Assist Platform (UAP) to bring the Informal Micro Enterprises (IMEs) under the formal ambit for availing the benefit under Priority Sector Lending (PSL).
- xii. Launch of 'PM Vishwakarma' Scheme on 17.09.2023 to provide benefits to the traditional artisans and craftspeople engaged in 18 trades.
- (d): As on 15.12.2023, as per Udyam Registration Portal, the number of Micro and Small Enterprises which are incorporated and registered on the Udyam Registration Portal, in the country during the last five years was 1,21,11,249. State/UT wise details are attached as annexure II.

Annexure referred to in reply to part (a) to (c) of Lok Sabha Unstarred Question No 3164 for answer on 21.12.2023.

Sl. No.	State/UT	2020-21*	2021-22	2022-23	2023-24#
1	Andhra Pradesh	-	113	261	323
2	Arunachal Pradesh	-	0	1	1
3	Assam	-	8	28	37
4	Bihar	18	541	547	354
5	Chhattisgarh	4	64	134	158
6	Goa	3	5	17	26
7	Gujarat	67	492	1,074	1,235
8	Haryana	16	151	404	511
9	Himachal Pradesh	2	8	86	32
10	Jharkhand	-	134	251	249
11	Karnataka	4	272	534	614
12	Kerala	2	137	339	378
13	Madhya Pradesh	1	112	548	425
14	Maharashtra	3	1831	3,276	3,245
15	Manipur	-	0	62	23
16	Meghalaya	-	1	1	1
17	Mizoram	-	1	2	1
18	Nagaland	-	1	5	4
19	Odisha	1	118	212	230
20	Punjab	-	208	88	45
21	Rajasthan	11	312	1,068	1,050
22	Sikkim	-	0	1	-
23	Tamil Nadu	2	591	1,900	1,767
24	Telangana	2	128	102	171
25	Tripura	-	8	6	-
26	Uttar Pradesh	20	494	1,110	1,189
27	Uttarakhand	1	32	202	153
28	West Bengal	17	153	363	414
29	Andaman and Nicobar Islands	-	9	12	16
30	Chandigarh	1	21	8	11
31	Delhi	-	210	470	186
32	Jammu and Kashmir	-	51	121	166
33	Ladakh	-	1	2	1
34	Lakshadweep	-	0	-	-
35	Puducherry	-	8	39	48
36	The Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu	-	7	16	3
Total	ı	175	6,222	13,290	13,067

^{*}since inception from 01.07.2020 #up to 15.12.2023

Annexure referred to in reply to part (d) of Lok Sabha Unstarred Question No 3164 for answer on 21.12.2023.

State/UT and Year wise number of Micro and Small Enterprises which are incorporated and registered on the Udyam Registration

Sl.	State/UT	2019-20		2020-21		2021-22	
No.		Micro	Small	Micro	Small	Micro	Small
1	Andhra Pradesh	62717	1363	74039	1216	84025	633
2	Arunachal Pradesh	859	24	1216	25	1539	16
3	Assam	36855	410	36796	319	44119	215
4	Bihar	83236	733	112408	642	148840	617
5	Chhattisgarh	26368	572	32357	515	37421	282
6	Goa	3635	47	5900	47	4392	28
7	Gujarat	113884	4292	149168	3932	149449	1489
8	Haryana	58614	1680	83880	1535	93461	788
9	Himachal Pradesh	9215	153	13711	157	18316	110
10	Jharkhand	35630	369	44392	354	48545	214
11	Karnataka	102464	1872	133434	1737	161353	991
12	Kerala	33749	813	56269	657	67456	361
13	Madhya Pradesh	80971	1276	111762	1380	139934	1041
14	Maharashtra	326843	4305	489469	3867	496730	2223
15	Manipur	7612	40	9574	34	8637	21
16	Meghalaya	1282	18	1606	11	2163	10
17	Mizoram	1993	8	2372	16	2768	11
18	Nagaland	1486	20	2004	9	2916	11
19	Odisha	44895	597	56630	596	58983	405
20	Punjab	69131	1054	82197	989	80261	470
21	Rajasthan	121365	1852	182322	2093	189703	1043
22	Sikkim	711	7	752	6	1218	6
23	Tamil Nadu	183182	2325	260106	2347	275644	1188
24	Telangana	68646	1256	89754	1297	97137	726
25	Tripura	4126	44	4805	46	6482	48
26	Uttar Pradesh	167858	2545	239498	2707	274244	1745
27	Uttarakhand	16558	295	24740	228	29191	153
28	West Bengal	71256	1220	76960	927	88896	634
29	Andaman and Nicobar Islands	740	8	1182	10	1473	6
30	Chandigarh	2437	51	3126	51	3695	19
31	Delhi	38452	1594	55138	1421	61278	657
32	Jammu and Kashmir	27099	224	37350	239	54780	174
33	Ladakh	851	16	1190	4	1518	5
34	Lakshadweep	58	0	100	0	125	0
35	Puducherry	2771	36	3945	38	3879	24
36	The Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu	1159	54	1621	42	1685	23
Total		1808708	31173	2481773	29494	2742256	16387

State/UT and Year wise number of Micro and Small Enterprises which are incorporated and registered on the Udyam Registration

Sl.	State/UT	2022-23		2023-24*		
No.		Micro Small		Micro	Small	
1	Andhra Pradesh	97488	497	59538	200	
2	Arunachal Pradesh	1937	7	1160	6	
3	Assam	57081	148	38830	64	
4	Bihar	147222	546	89250	230	
5	Chhattisgarh	43248	166	25645	71	
6	Goa	5627	18	3281	10	
7	Gujarat	160757	513	94608	257	
8	Haryana	101872	318	59876	164	
9	Himachal Pradesh	22717	78	16264	42	
10	Jharkhand	55554	144	27651	68	
11	Karnataka	168486	624	96877	276	
12	Kerala	105147	244	66590	96	
13	Madhya Pradesh	171244	648	107203	262	
14	Maharashtra	482432	1187	268461	554	
15	Manipur	8014	8	3840	6	
16	Meghalaya	3159	11	2538	6	
17	Mizoram	3783	9	2395	13	
18	Nagaland	4278	6	3911	5	
19	Odisha	59977	238	33079	107	
20	Punjab	77921	183	46662	138	
21	Rajasthan	220830	504	134212	252	
22	Sikkim	1785	5	1307	2	
23	Tamil Nadu	295509	730	174890	359	
24	Telangana	106914	458	75122	281	
25	Tripura	8884	33	6147	22	
26	Uttar Pradesh	333010	1171	295473	855	
27	Uttarakhand	36794	85	23198	54	
28	West Bengal	105154	475	83509	221	
29	Andaman and Nicobar	1991	5	1314	1	
	Islands					
30	Chandigarh	3887	13	2420	4	
31	Delhi	71450	332	42574	178	
32	Jammu and Kashmir	67872	135	54946	98	
33	Ladakh	1917	6	899	5	
34	Lakshadweep	101	0	52	0	
35	Puducherry	4004	11	2594	5	
36	The Dadra and Nagar	1575	10	1038	5	
	Haveli and Daman and Diu					
Total		3039621	9566	1947354	4917	